PROJETO DE LEI Nº  DE 2017

“Institui a Política de Mobilidade Sustentável e Incentivo ao uso de bicicleta
no âmbito do Município de Guaíba e dá outras providências”.

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Guaíba o projeto de Mobilidade
Sustentável e Incentivo ao uso de bicicleta.

Art. 2° - A execução da Política que esta na Lei trata-se por meio de:

I - promoção de ações e projetos em favor de ciclistas, a fim de melhorar as
condições para seu deslocamento;

II - integração da bicicleta ao sistema de transporte público existente;

Art. 3º - São objetivos desta lei:

I - possibilitar a redução do uso do automóvel nos trajetos de curta e longa distância;

II - estimular o uso da bicicleta como meio de transporte alternativo e sustentável;

III - promover a bicicleta como modalidade de deslocamento urbano eficiente,
saudável e ecologicamente correto;

IV - incentivar o associativismo entre os ciclistas e usuários dessa modalidade de
transporte;

V- estimular a conexão entre cidades, por meio de rotas seguras para o deslocamento
ciclo viário, voltadas para o turismo e o lazer;

Art. 4º - O poder Executivo Municipal poderá fomentar campanhas publicitárias de educação
e conscientização da Política de Mobilidade Sustentável, dando ênfase à aplicação de normas
de uso da bicicleta.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                                                     Guaíba, 23 de Novembro 2017.

JOSÉ SPEROTTO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

P
LL

 1
46

/2
01

7
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2E
5E

41
E

46
56

7C
E

B
A

E
19

67
0F

E
5E

8B
69

59
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
79

50